COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO – CTD

REQUERIMENTO Nº______ DE 2011
(Do Sr. Otavio Leite)

Requer a realização de visita

técnica no Município do Rio de Janeiro/RJ,
para avaliar a atual situação do Aeroporto
Internacional do Galeão – Tom Jobim.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de visita técnica no Município do Rio de Janeiro/RJ, para avaliar a atual
situação dos Terminais 1 e 2, sistema de pistas e demais áreas do Aeroporto
Internacional do Galeão – Tom Jobim, em razão das intervenções que estão sendo
realizadas pelo Executivo Federal para adequação e modernização do referido
Aeroporto.

JUSTIFICAÇÃO

O Setor Aéreo Brasileiro vive um importante e delicado momento, a progressiva
demanda que acompanha o crescimento econômico pede ações e investimentos
urgentes. O número de voos, aeronaves e passageiros que passam pelos aeroportos
brasileiros aumentam a cada dia.

Os principais aeroportos das grandes cidades brasileiras já operam no seu

limite, tanto em relação ao pátio de aeronaves e pistas, como também seus terminais
de passageiros. Com a Copa do Mundo de 2014 e os Jogos Olímpicos de 2016, os
investimentos no setor aéreo serão altos e emergenciais.

Nesse sentido, é extremamente oportuno esta Comissão verificar a atual
situação dos Terminais 1 e 2, sistema de pistas e demais áreas do Aeroporto
Internacional do Galeão – Tom Jobim, no Rio de Janeiro/RJ. Assim, solicito apoio dos
nobres colegas para aprovarmos o presente Requerimento para realização da referida
visita técnica.

Sala da Comissão, ____ de abril de 2011.

Deputado Otavio Leite
PSDB/RJ